CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA DECISÃO

Processo Licitatório nº 052/2023 - Dispensa de Licitação nº 015/2023 – Aquisição de 02 (dois)

certificados digitais e-CPF A3 com validade de 02 (dois) anos. Aos 29 dias do mês de setembro

de 2023, às 12 horas, os membros da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de

Pedro Leopoldo reuniram-se para deliberar acerca da contratação acima especificada. As empresas

que forneceram as cotações apresentaram os seguintes valores unitários: 1) CONVERGENCIA

DIGITAL TELECOM LTDA: R$259,00 (duzentos e cinquenta e nove reais); 2) PRIMECERT

CERTIFICADOS DIGITAIS LTDA: R$455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais); 3)

OCEANIC CONTABILIDADE GERAL & ASSESSORIA LTDA: R$329,00 (trezentos e vinte

nove reais); e AR i9 – CERTWORLD CERTIFICADORA DIGITAL LTDA: R$220,00

(duzentos e vinte reais). Compulsados os documentos apresentados pelas empresas, constatou-se

que a que inicialmente apresentou o menor valor, ou seja, a empresa CONVERGENCIA DIGITAL

TELECOM LTDA, não possuía a certidão municipal negativa, diligenciando a Comissão de

Licitação com o intuito em que a empresa pudesse regularizar sua situação, perante o fisco

municipal, no entanto conforme “print” da conversa de WhatsApp, a empresa informou que não

seria possível. Diante disto, passou-se a análise da segunda colocada que também não se encontrava

habilitada com as Certidões Federal e Municipal, conforme certidões municipais juntadas. Por fim,

ao verificar a proposta da terceira colocada concluímos que o preço proposto estaria muito além das

demais, solicitando desta maneira a Diretoria Geral, que fosse realizado um novo orçamento junto a

uma outra empresa, que apresentou uma proposta de menor valor e ao analisar sua documentação,

a mesma apresentou as certidões negativas junto à União, ao Estado, ao Município de Belo

mailto:camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

Horizonte, FGTS,  à justiça trabalhista e de falência, estando, portanto, regular com o fisco para

contratar com a administração pública o objeto da presente dispensa à Câmara Municipal de Pedro

Leopoldo. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Karla Albano dos Anjos Sena, lavrei a presente ata

de julgamento, que vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão de Licitação da

Câmara Municipal de Pedro Leopoldo-MG.

Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Presidente

Mariana Souto Murta                      Euler Moreira de Freitas

       Secretária/Equipe de Apoio                    Membro/Equipe de apoio

      Geraldo Ribeiro Barbosa                       Viviane Schaberle Toledo

      Membro/Equipe de Apoio   Agente de Contratação/Membro/Equipe de Apoio

mailto:camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/